⁴¹ F. SUÁREZ, *De statu perfectionis...*, I. I, c. 3.

⁴² F. SUÁREZ, *De statu perfectionis...*, I. I, c. 6-9.

ou sensíveis, não seria mais digno do nome de oração. Tauler não fala como teólogo, «non scholasticus subtilitate, sed mystica phrasi loquitur».

Mais importante é o que escreve no trat. VII. Suárez expõe o que é a perfeição cristã⁴², depois faz um estudo geral e aprofundado dos conceitos evangélicos⁴³; nos últimos livros do tratado⁴⁴, analisa a aplicação destes conselhos à vida religiosa graças aos três votos de pobreza, castidade e obediência.

2. - Uma outra questão que mereceu a Suárez uma consideração especial é a relativa ao êxtase. O «doctor eximius» pergunta se no êxtase se faz abstracção de toda a moção do apetite sensitivo e da virtude movente e nutriente e vegetativa. Começa por dizer que o apetite sensitivo pode ter a sua participação na contemplação, mesmo divina e espiritual. É o que se deduz das palavras do salmista: «Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum»⁴⁵. Na contemplação, diz, excita-se o apetite superior por meio do gozo, do amor e de outros actos semelhantes; o apetite superior move naturalmente o inferior, servindo-se do Aquinense⁴⁶.

E prossegue Suárez dizendo que, assim como se compara o entendimento com a fantasia, assim se pode comparar a vontade com o apetite sensitivo, pois radicam na própria alma e estão subordinadas entre si e servem-se mutuamente. E por isso, o mesmo que na contemplação humana, que se realiza dum modo

⁴³ F. SUÁREZ, *De statu perfectionis...*, l. I, c. 8-10.

⁴⁴ Sal. 83, 3 ; a primeira parte deste versículo diz: «Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini».

⁴⁵ *Suma Theologica*, II-II, q. 175, art. 2-2: «Ad secundum dicendum quod in homine est duplex appetitus, scilicet intellectivus, qui dicitur voluntas, et sensitivus, qui dicitur sensualitas. Est autem proprium homini ut appetitus inferior subdatur appetitui superiori, et superior moveat inferiorem. Dupliciter ergo homo secundum appetitum potest fieri extra seipsum. Uno modo, quando appetitus intellectivus totaliter in divina tendit, praetermissis his in quae inclinat appetitus sensitivus. Et sic dicit Dionysius, IV c. de Div. Nom., quod *Paulus ex virtute divini amoris extasim faciente, dixit: vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus*. Alio modo, quando, praetermisso appetitu superiori, homo totaliter fertur in ea quae pertinent ad appetitum inferiorem. Et sic ille qui porcos pavit, sub semetipso cecidit, et iste excessus vel extasis plus appropinquat ad rationem raptus quam primus, quia scilicet appetitus superior est magis homini proprius; unde, quando homo ex violentia appetitus inferioris abstrahitur a motu appetitus superioris, magis abstrahitur ab eo quod est sibi proprium. Quia tamen non est ibi violentia, quia voluntas potest resistere passioni, deficit a vera ratione raptus, nisi forte tam vehemens sit passio quod usum rationis totaliter tollat, sicut contingit in his qui propter vehementiam irae vel amoris insaniant. Considerandum tamen quod uterque excessus secundum appetitum existens, potest causare excessum cognoscitivae virtutis vel quia mens ad quaedam intelligibilia rapiatur alienata a sensibus; vel quia rapiatur ad aliquam imaginariam visionem seu phantasticam apparitionem».